
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
 

DETERMINAZIONE n. 213 del 26.07.2012   
 
 
OGGETTO:  RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO DEI LAV ORI DI “SISTEMAZIONE 

VERSANTE IN FRANA LUNGO LA VIA VALSESIA” 
  

***** 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
PREMESSO:  
che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 22 luglio 2010, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il progetto Definitivo/Esecutivo lavori di “Regimazione acque di scorrimento superficiale e 
consolidamento al piede del versante di Via Valsesia - Lotto di Completamento” redatto dall’Ufficio Tecnico 
per un importo complessivo di € 100.000,00 come da seguente quadro economico:  
     

QUADRO ECONOMICO DI SPESA: 
per lavori a base di gara   €   80.305,38 
per oneri sicurezza    €     2.024,13 
per I.V.A. 20% sui lavori   €   16.465,91  
spese tecniche     €     1.204,58 
TOTALE      € 100.000,00 

 
 
VISTO che con determinazione n. 186 del 14.09.2010, veniva affidato il lavoro alla Ditta VALLOGGIA  
FRATELLI SRL di Borgomanero (No) che offriva un ribasso d’asta del 7,20% per cui l’importo contrattuale 
diveniva di € 76.547,52 oltre IVA di legge;  
 
CONSIDERATO inoltre che l’IVA dei lavori è variata dal 20 al 21% si ridetermina il quadro economico di 
spesa nel seguente modo:  

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA: 
Importo netto del ribasso d’asta   €   74.523,39 
per oneri sicurezza    €     2.024,13 
Importo contrattuale    €   76.547,52 
per I.V.A. 21% sui lavori   €   16.074,98  
spese tecniche per D.L., contabilità 
compreso IVA e Cassa     €     2.516,80 
Incentivo RUP 0,5%    €        382,73 
Recupero ribasso d’asta con IVA  €     4.477,97  
TOTALE      € 100.000,00 

 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  
 
VISTO il D.Lgs 163/2006  e s.m.i.; 
   
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n.267; 
 
 

DETERMINA 
 
1. DI RIDETERMINARE ED APPROVARE il Quadro Economico di Spesa dei lavori di APPROVARE il 

verbale ddi gara - unica seduta - del 29.05.2012, che allegato alla presente ne costituisce parte 
integrante, relativo all’aggiudicazione provvisoria dei lavori di “Regimazione acque di scorrimento 
superficiale e consolidamento al piede del versante di Via Valsesia - Lotto di Completamento” come di 
seguito:  



QUADRO ECONOMICO DI SPESA: 
Importo netto del ribasso d’asta   €   74.523,39 
per oneri sicurezza    €     2.024,13 
Importo contrattuale    €   76.547,52 
per I.V.A. 21% sui lavori   €   16.074,98  
spese tecniche per D.L., contabilità 
compreso IVA e Cassa     €     2.516,80 
Incentivo RUP 0,5%    €        382,73 
Recupero ribasso d’asta con IVA  €     4.477,97  
TOTALE      € 100.000,00 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ing. Alfredo Rogora   

 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Soriso, 26.07.2012 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 

 

 


